
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 65Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 555/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 051/2015 - 
DITEC, datado de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº. 
57204520/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Coordenadoria de Avaliação e Perícia, no período de 20/07/2015 
a 18/08/2015, com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o 
servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, matrícula nº. 
6696/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 847997

PORTARIA Nº 556/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 015/2015 - 
DITEC, datado de 18/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERSON PINTO, matrícula nº. 57176289/1, 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para 
responder pela Coordenadoria de Orçamento e Custo, no período 
de 23/07/2015 a 21/08/2015, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, 
matrícula nº. 54185723/2, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 847998

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 550/2015, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/264739, de 
19/06/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matricula 
nº 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, como fi scal do Contrato n° 019/2015, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa Canaã Comércio de Materiais 
de Construção LTDA-EPP, cujo objeto é a implantação de 
abastecimento de água, no distrito União da Floresta, km 120, 
no município de Medicilândia/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 848235

PORTARIA Nº. 551/2015, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/264670, de 
19/06/2015.

R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, como fi scal do Contrato n° 018/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Escórcio e Bastos 
LTDA, cujo objeto é a construção de uma quadra poliesportiva 
em estrutura metálica, no distrito de Mosqueiro, município de 
Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 848237

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º. TAC Nº 52/2013 - TP 08/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
CONTAP Construtora Ltda. - CNPJ 83.773.804/0001-50.
Objeto: Construção do bloco carcerário, no Município de Novo 
Progresso, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 23/07/2015 à 20/11/2015
Data da Assinatura: 02/07/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 848201

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 25/06/2015
Vigência: 25/06/2015 a 23/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
078/2014
Contrato: 078
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Assembléia, nº 170, Bairro: Maracangalha, CEP: 
66.110-190, Belém, Estado do Pará.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 848241

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 025/2014

Origem: TOMADA DE PREÇO 002/2014

Data da Rescisão: 02/07/2015

Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 

8.666/93.
Objeto: Elaboração e Implantação do Plano Municipal de 
Saneamento Básico no Município de Rio Maria, neste Estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Terra LTDA-ME
Endereço: Av. Governador José Malcher n°2306 3° andar Bairro: 
São Brás
CEP. 66060-323 - Belém/PA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 847960

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 026/2014

Origem: TOMADA DE PREÇOS  002/2014
Data da Rescisão: 02/07/2015
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93.

Objeto: Elaboração e Implantação do Plano Municipal de 
Saneamento Básico no Município de Placas
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Terra LTDA-ME
Endereço: Av. Governador José Malcher  n° 2306 3° andar, 
Bairro: São Brás
CEP. 66060-232- Belém/PA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 848245

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 024/2014
Origem: TOMADA DE PREÇOS  002/2014
Data da Rescisão: 02/07/2015
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93.
Objeto: Elaboração e Implantação do Plano Municipal de 
Saneamento Básico no Município de Ulianópolis
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Terra LTDA-ME
Endereço: Av. Governador José Malcher  n° 2306 3° andar, 
Bairro: São Brás
CEP. 66060-232- Belém/PA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 848259

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do Araguaia no total de 50Km, no Estado do Pará, 
conforme Projeto Básico (Anexo I), bem como nas orientações 
contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 4 Agosto de 2015.
Horário:10h00min (dez horas).
Natureza:449051
Fonte:0101 (Estadual)                    
Funcional Programática:0445113507434
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 02 de Julho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora  de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 848128

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 590/2015, DE 02 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/282058, de 30/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº.  103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Ges tão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, a viajar ao Município 
de Bagre/PA, no período de 08 a 10/07/2015, com objetivo de 


